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Hor;.RARrA Nf. 9'2.
din 30 decembrie 2013

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2014

Consiliul Local al comunei Ghioroc, judetul Arad
Avand in yederei

-expunerea de motive a prinarului comunei Ghioroc;
-referatul compartimentului buget, finante si contabilitate;
-prevederile ad. 1 alin. 1, alin. 3 lit. a, b, c din Ordonanta nr.92l2003 Ordonanta privind Codul
de procedura fiscala;
-prevederile art. I din HG . i050/2004 HOTAR{RE pentru aprobarca Normelor
metodologice de aplicare a Ordonan tei Guvemului nr. 92/2003 pri'ind, Codul de procedura
Ilscata;
-prevederile art. 1 alin 1,2,3 din Legea w.,34812004 Lege privind denominarea monedei
nauonale;
-prevederile aft.I, pct.32t 33; 34 si 35 din Legea m.168/2013 Lege privind aprobarea
Ordonantei Guvernului ft. 812013 pentru modificarea si completarea Legli nr. 571/2003
privind Codul fiscal si reglementarea rnor masuri financiar-fiscale;
-prevederile aft.I, pct. 1'7 din Legea nr. 12712013 Lege privind aprobarea Ordonantei de
urgenta a Guvemului nr. 1211201 I penfu modificarea si completarea unor acte normative;
-prevederile art.l pct: 226;22&229;230;231t232;233;234.236;238.,239.241

;243;245;246;?.50;251;252;253;259;260;263 din Lege nr. 343/2006 Lege pentm modificarea
si completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal;
-prevederile ar1. t alin 4 si 5 din Ordonanata de Urgenta nr. 155/2007 Ordonanta de ugenta
pentni modifica.ea alin. (4) si (5) ale art. 263 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal;
-prevederile art. i din HG n,1579/200'l Hotarare pentru modifiqarea si completarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57il2003 privind Codul fiscal, aprooare p n
Hotararea Guvernului t. 44 1 200 4
-prevederile afi.1 din Hotararea de Guvern nr,l6971200g Hotarare privind aprobarea
nivelurilor impozitului pe mijloaceie de transpor.t prevazute la art. 26i ;lin. (4) si (5) din
Legea nt.5'7I/2003 Vivind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal 2009:
-prevederile art.unic, pct. 23 din Legea n238D013 Lege privind aproparea Ordonantei de
urgenta a Guvemului ft. 6312012 perltxn modificarea si completarea Ordonantei de ugenta a
Guvemului nr. 18/2009 p vind cresterea performantei energetice a blocuhior de locuinie;
-prevededle an.I, pct. 63 din Ordonanta de Utgerta t,102/2013 Ordona{ta de urgenra penrru
modifrcarea si completarca Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal si reglemenrarea unor
masuri fi nanciar-fi scale.
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-prevederile art. l, pct. '78;'79, 80,83, 86, 87, 88, 89 si 90 din grdonanta r. 30/2011
(irdonanta pentru modificarea si completare a Legii 11t. 5'11/2003 privind Codul fiscal, precum

si pentflr reglementarea unor masud financiar-fiscale;
-prevederile a11. I din Hotamrea de Guvem nr,84/2005 Hotarare pentru modificarea si

completaf,ea Nomelor metodologice de aplicare a Legii ru. 57112003 privind Codul fiscal,
aprobate p n Hotararea Guvemului nr. 4412004;

-prevederile ar1.I, pct. 4 din Legea ru., 24712005 Lege privind reforma in domeniile
prop etatii sijuslitiei, precum si unele masuri adiacente;
-prevederile ar1.I, pcL 2 si a11.ll din Ordonanta r.,2!29Eiordona4ta privind regimul
concesionarii monunentelor istorice;
-prevederile art.l, pct.80,81,83,84,85,91,92,93,94,98,99, 100, 101, 102,013 din
Ordonanta de nrgetta l1rJ252,9]Lordonanta de urgenta penhiu modificarea si

completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal;

-prevede le art. 1, pct. 34, 35, 37 dln Legea nr. 494/2004 Lege privin{ aprobarea Ordonantei

Guvernului nr. 83/2004 penhu modihcarea si completarea Legii v. 511/2003 privind Codul

-prevederile din anexa 1, subcapitolul I, al Hotararii de Guvern nt,797/,2005 Hotarare privind
aprobarea nivelurilor penhu valorile impozabiie, impozitele si taxclle locale si alte laxe

asimilate acestora, precum si penhu amenzile care se indexeaza antJal pe baza ratei inJlatiei,

aplicabile in anul fiscal 2006;
-Fevede le art. Unic, pct. lsi 2 din Legea nr.2412010 Lege pentru modificarea si completarea

fiscal;

nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si ta,xele locale si alte
precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 2013;
-prevederile art.30 alin2, art.40 alin l, at.45 alin 1, art.56 din
80/2013 Ordonanta de urgenta privind taxele judiciare de timbru;
-prevededle art.l, pct. 1 si 2 din Legea nr. 26212013 Lege pentu
Legea nr. 571/200J prir ind Codul liscal:
-prevederile an. 47 pct.3 din Ordonanta de Urgenta nr. 88/2013
masui fi scal-bugetare penlru indeplinirea unor angaj,unente
internationale, prccum si pentlu modificarea si completarca unor acte

- in conformitate cu prevederile art.l alin 12,3 din Ordonanta r.2/200
iuridic al contraventiilor actualizata.

-prer ederile an.Jo alin.2 Iit.b 5i a]in.4 lit.c din I egea n-r.2 l5/200 | .

art. 284 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal;
-prevederile art. I, pct.2 din Legea ft,209/2012 Lege p vind aprobarea ordonantei
Guvernului 11r. 30l20ll penhu modificarea si completarea Legii nr. 511/2003 privind Codul

asimilate acestora

de Urgenla nr.

letarea art. 286 din

adaptarca unor
cu organismele

- titlul IX impozite si taxe locale-dinLegea m.571/2003, actualj privind Codul Fiscal
publicat in Monilorul Ofrcialrr.92'7 dit23 decembrie 2003;

- titlul IX impozite si taxe locale - din Hotara.rea nr.4412004 pdvind ormele Metodologice
de aplicare a Legii nr.57112003 pdvind Codul Fiscal, publicata in Moni
din 6 februarie 2004;

Oficial m.112

-tinand seama de necesitatile de crestere a veniturilor DroDrii ale bu ui local pe!1tru anul
2014 in scopul asigua i finantarii cheltuielilor publice locale, pe de o , precum si

conditiile locale specifice zonei, pe de alta pafie,

privind regimul

licatd

-voturi ,pentru'1,"abtine "-:,"impotriva'1 din totalui d€ 13



2//

In temeiul afi.45 alin.2 din Legea administratiei publice locale ft.27512001,
modificarile si comDletarile ultedoare.

HOTAITA$TE :

Art. 1. Se stabilesc impozitele si ta\ele locale pentru anul 2014, dupa cum umeaza:
ANEXA 1.1. impozitul pe cladiri;
ANEXA 12 impozitul pe teren;
ANEXA 1.3. ta\a asupra mijloacelor de transport;
ANEXA 2. taxe extrajudiciare de timbru
ANEXA 3. taxe peffiu eliberarea cefiificatelor, avizelor si a autorizatiilor administate de
compaxtimentui urbanism;
ANEXA 4. taxe pentu eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate $i inscrierea
menliunilor in acestea precum qi pentru eliberarea permiselor de vAndtoare qi de pescuit
ANEXA 5. taxe pentu alte venituri administlate de Serviciul financiar-contabil si ta\e
extraiudiciare de timbru

Art,2. Pentru deteminarea impozitului pe cladiri si a ta(ei pentru eliberarea
auto zatiei de consfuire in cazul persoanelor fizice. precum si a impozitr.rlui pe reren, penuu
anul 2014, se nentine delimitarea zonelor aprobata prin Hotararea Consiliului Local nl. 28
dn27 aprilie 2006.

Art.3. Neplata impozitelor si ta\elor locale reglementate prin pxezenta hotararc atrage
dupa sine calcularea de dobanzi, penalitati de intasiere si sanctiuni in cuantumunrc prevazue
in actele normative in vigoare.

Art.4. Cu data intarii in vigoare a prezentei hotarari isi inoeteaza aplicabilitatea
Hotararea Consiliului Local al Comunei Ghioroc nr. 136/ 3l decembrie 2012.

Aft.s. (1) Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul
comunei Ghioroc gi compartimentele de specialitate din ca&ul Prirnariei Ghioroc

(2) Prczenta hotarare se comunica cu :

- Institulia Pr€fectului Judetului Arad
- companimenrele de specialirare din cadrul Primariei Chioroc

(3) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatilor
administuatiei public€ locale, prin publicare pe intemet, alte mijloace specifice.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
a/03

Contrasemneazi,
SECRETAR7
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